
Data, 21/02/2023 - 12:20 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 86B9A8827D1C536AEF71D1B5AE434362E1CF0DA6

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
21/02/2023 50 17 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
41

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : F8C8129DA65798587BA3F17B973A600A1631C21E

Piano di Caratterizzazione D.D. n. 12 del 29/03/2017. Ex discarica comunale Bisaccia (Av), Localita' Piano
dell'Aglio. Approvazione conclusioni Analisi di Rischio



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Barretta Antonello 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF   

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

41 21/02/2023 17 0 
 
Oggetto:  

Piano di Caratterizzazione D.D. n. 12 del 29/03/2017. Ex discarica comunale Bisaccia (Av), 
Localita' Piano dell'Aglio. Approvazione conclusioni Analisi di Rischio 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



1

IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V Parte IV del D.Lgs. 152/2006 “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la bonifica dei siti contaminati;

b) che la L.R. n. 14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in
materia di rifiuti”, agli artt. 14 e 15, detta norme in materia di Piano Regionale di Bonifica delle
aree inquinate;

c) che  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  propria  Deliberazione,  ha  adottato  il  Piano
Regionale di Bonifica (PRB), approvato con Delibera amministrativa n. 777 del 25/10/2013 dal
Consiglio Regionale;

d) che,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  417  del  27/07/2016,  è  stato  disposto  che
periodicamente  la  Direzione  Generale  per  l’Ambiente  e  l’Ecosistema  50  06  00  proceda
all’aggiornamento ed adeguamento del PRB;

e) che il Piano di Caratterizzazione per la discarica comunale ubicata in località Piano dell’Aglio -
Comune  di  Bisaccia  (AV)  risulta  inserito  nell’”Elenco  recante  il  Censimento  dei  Siti
Potenzialmente Contaminati (CSPC locali)” (Tab.3) del Piano Regionale di Bonifica, da ultimo
aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 736 del 28/12/2022;

f) che questa Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino
è competente in materia di  approvazione di Piani di  Caratterizzazione e Progetti  Operativi  di
Bonifica e/o di Messa in Sicurezza Permanente dei siti ricadenti nel territorio della provincia di
Avellino;

g) che, con D.D. n. 12 del 29/03/2017, la Direzione Generale 5 “Direzione Generale per l'ambiente
e l'ecosistema” - U.O.D. 14 “UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Avellino” approvava il Piano
di Caratterizzazione  per la discarica comunale ubicata in località Piano dell’Aglio - Comune di
Bisaccia (AV), autorizzandone le relative attività;

h) che  il  Comune  di  Bisaccia,  con  propria  nota  Prot.  n.  3915  del  28/04/2022,  trasmetteva  la
documentazione  relativa  agli  esiti  delle  attività  di  caratterizzazione,  in  seguito  consegnata  a
mano,  in  quanto  il  relativo  link  risultava  non  funzionante,  in  data  23/05/2022,  dal  tecnico
incaricato di redigere gli elaborati ed acquisita al Prot. Gen. della U.O.D., in pari data, con Prot. n.
268865;

i) che dalla documentazione de qua si evinceva il superamento dei valori delle CSC, per il sito di
che trattasi e, pertanto, si rendeva necessario procedere con l’Analisi di Rischio Sito Specifica;

j) che, con nota Prot. n. 35625 del 08/06/2022, acquisita agli atti dell’Ufficio con Prot. n. 300589 del
09/06/2022,  l’ARPAC  -  Dipartimento  di  Avellino  faceva  pervenire  la  propria  Relazione  di
Validazione  della  caratterizzazione  di  che  trattasi,  evidenziando  parimenti  l’opportunità  di
procedere con l’Analisi di Rischio;

k) che, con nota Prot. 8878 del 04/10/2022, acquisita agli atti della scrivente U.O.D, in pari data,
con Prot. n. 484352, il Comune di Bisaccia inviava il documento di Analisi di Rischio, relativo al
procedimento in argomento, nel quale, al punto “1.3 CONCLUSIONI”, si rappresenta “l’esigenza
della bonifica del sito”;



2

l) che, per la valutazione ed approvazione del documento di cui innanzi, con nota Prot. n. 489805
del 06/10/2022,  veniva convocata la relativa Conferenza di Servizi in data  09/11/2022,  alle ore
10,30, presso la  U.O.D.  50.17.05  “Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Avellino”  –  Centro
Direzionale Collina Liguorini – Palazzo della Giunta Regionale della Campania – Piano 4°;

m) che l’ARPAC di Avellino sull’AdR presentata dal Comune di Bisaccia,  faceva pervenire agli atti
dell’Ufficio, con nota Prot. Rif 50634 del 08/11/2022, acquisita dalla U.O.D con Prot. n. 549103, in
pari data,  il  proprio parere  il  quale riporta una serie di osservazioni, di carattere tecnico, che
evidenziano delle lacune nella documentazione prodotta dal Comune medesimo;

n) che, in sede di prima seduta della CdS del 09/11/2022, il Tecnico incaricato di rappresentare il
Comune, dott. Geol. ***OMISSIS*** ***O, giusta delega del Responsabile dell’Area Tecnica Arch.
***OMISSIS*** ***OMIS, rappresentava di non essere a conoscenza del suddetto parere ARPAC,
riservandosi, pertanto, di trasmettere una nota di riscontro al parere medesimo, chiarendo punto
per punto i rilievi fatti dall’Agenzia; 

o) che, con nota Prot. n. 717 del 19/01/2023, il Comune di Bisaccia comunicava il link attraverso il
quale reperire la documentazione integrativa richiesta;

p) che la U.O.D. procedente convocava, con nota Prot. n. 47026 del 27/01/2023, la seconda seduta
della Conferenza di Servizi per l’approvazione del documento di Analisi di Rischio per la discarica
comunale ubicata in località Piano dell’Aglio - Comune di Bisaccia (AV);

q) che,  in  merito  alle  suddette  integrazioni,  l’ARPAC trasmetteva,  con  nota  Prot.  n.  12327  del
17/02/2023, il proprio parere, acquisito agli atti della U.O.D., in pari data, con Prot. n. 88139 il
quale, nell’evidenziare che, essendo il sito in esame un’area con presenza di rifiuti, “ l’analisi di
rischio di  cui  al D.L. 152/2006 non può essere applicata, in quanto i modelli  diffusionali  e le
relative  equazioni  analitiche  attraverso  cui  si  calcola  il  rischio  associato  ad  una  matrice
contaminata non contemplano il rifiuto come matrice secondaria e pertanto non sono definiti i
parametri che la caratterizzano e che ne possano valutare le modalità di rilascio e trasporto dei
contaminanti”,  conclude  affermando  che  “Considerate  la  presenza  di  rifiuti,  che  secondo  la
normativa vigente vanno rimossi o messi in sicurezza e la contaminazione in falda, presente
anche a valle idrogeologica, il  sito deve ritenersi contaminato ed è necessario attuare idonei
interventi di bonifica/messa in sicurezza permanente”;

r) che nella data del 20/02/2023 si è tenuta regolare seduta della Conferenza di Servizi, i cui lavori
si sono conclusi con l’approvazione  delle conclusioni contenute nel documento di Analisi di
Rischio  Sito Specifica,  presentato  dal Comune di  Bisaccia  (AV)  relativamente all’intervento
ambientale per la discarica comunale ubicata in località Piano dell’Aglio del Comune medesimo,
ovvero  la  necessità  di  proseguire  con  l’iter  ambientale  con  la  presentazione,  da  parte  del
Comune di Bisaccia, del progetto di Bonifica e/o Messa in Sicurezza permanente ai sensi dell’art.
242, co 7 del D.lgs n. 152/2006.

RILEVATO
   

1. che  l’ARPAC –  Dipartimento  di  Avellino,  nel  parere  trasmesso  con  nota  Prot.  n.  12327  del
17/02/2023,  acquisita  agli  atti  della  U.O.D.,  in  pari  data,  con  Prot.  n.  88139,  afferma  che
“Considerate la presenza di rifiuti, che secondo la normativa vigente vanno rimossi o messi in
sicurezza e la contaminazione in falda, presente anche a valle idrogeologica, il sito deve ritenersi
contaminato  ed  è  necessario  attuare  idonei  interventi  di  bonifica/messa  in  sicurezza
permanente”;



3

2. che il  rappresentante dell’ASL, presente alla seconda seduta della Conferenza di  Servizi  per
l’approvazione del  documento di Analisi di Rischio  Sito Specifica, prodotto dal Comune di
Bisaccia (AV) relativamente all’intervento ambientale per la discarica comunale ubicata in località
Piano dell’Aglio del Comune medesimo, ha espresso parere favorevole alla prosecuzione dell’iter
ambientale,  chiedendo  che  il  Comune  di  Bisaccia  adotti  l’Ordinanza  Sindacale  di  divieto  di
prelievo, captazione ed attingimento delle acque di falda nonché di divieto di pascolo e di utilizzo
della sorgente nella zona limitrofa all’area della ex discarica, apponendo, altresì, dei cartelli che
segnalino il  divieto lungo tutto il  perimetro dell’area in argomento ed impedendo, in particolar
modo, l’accesso all’abbeveratoio; 

3. che, ai sensi dell’art, 14ter, comma 7 della L. n. 241/1990, si considera acquisito l'assenso senza
condizioni: 

 della Provincia di Avellino 
 dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale;
 della Comunità Montana Alta Irpinia:
i cui rappresentanti non hanno partecipato alla riunione della CdS né hanno fatto pervenire parere o
osservazioni in merito.

RITENUTO

s) che  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  e  dei  pareri  espressi,  sussistono  le  condizioni  per
procedere all'approvazione, ai sensi dell'art. 242 D.Lgs 152/06, delle conclusioni del documento
di Analisi  di  Rischio  Sito Specifica  presentato dal Comune di  Bisaccia  (AV)  relativamente
all’intervento  ambientale  per  la  discarica  comunale  ubicata  in  località  Piano  dell’Aglio  del
Comune medesimo ovvero la necessità di proseguire con l’iter ambientale;

t) che, conseguentemente, occorre presentare, ai sensi dell’art. 242, co. 7 del D.lgs n. 152/2006,
del Progetto Operativo di Bonifica e/o Messa in Sicurezza permanente, da parte del Comune di
Bisaccia,  da  prodursi  con  ogni  urgenza  e,  comunque,  al  massimo  entro  sei  mesi
dall’approvazione  del  presente  Decreto,  alla  Unità  Operativa  Dirigenziale  50  17  05  –
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino.

VISTI
● Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 
● la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.; 
● il Decreto Presidenziale n. 38 del 24/03/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale

della  D.G.  50  17  00  “Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  dei  Rifiuti,  Valutazioni  e  autorizzazioni
ambientali”.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Funzionario dott.ssa Orsola
Marano e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di  legge  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  Responsabile  del
Procedimento con Prot. n. 91913 del 21/02/2023 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese
da  questi  e  dal  sottoscrittore  del  presente  provvedimento,  delle  quali  si  prende atto,  di  assenza di
conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

1. APPROVARE, ai sensi dell’art.  242 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie e dei
pareri espressi nella seconda seduta della Conferenza di Servizi del 20/02/2022, le conclusioni del



4

documento  di  Analisi  di  Rischio  Sito  Specifica  presentato  dal Comune  di  Bisaccia  (AV)
relativamente all’intervento ambientale per la discarica comunale ubicata in località Piano dell’Aglio
del Comune medesimo ovvero la necessità di proseguire con l’iter ambientale con la presentazione,
da parte del Comune di Bisaccia, del progetto di Bonifica e/o Messa in Sicurezza permanente ai
sensi  dell’art.  242,  co  7  del  D.lgs  n.  152/2006,  con  la  prescrizione  che  il  Comune  di  Bisaccia
provveda,  con  la  massima  urgenza,  ad  emanare  l’Ordinanza  Sindacale  di  divieto  di  prelievo,
captazione ed  attingimento  delle  acque  di  falda  nonché  di  divieto  di  pascolo  e  di  utilizzo  della
sorgente nella zona limitrofa all’area della ex discarica, apponendo, altresì, dei cartelli che segnalino
il divieto lungo tutto il perimetro dell’area in argomento ed impedendo, in particolar modo, l’accesso
all’abbeveratoio.

2. DISPORRE che il Comune di Bisaccia, con ogni urgenza e, comunque, al massimo entro sei mesi
dall’emanazione  del  presente  Decreto,  trasmetta,  alla  Unità  Operativa  Dirigenziale  50  17  05  –
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino, ai sensi dell’art. 242, co. 7 del D.lgs n. 152/2006, il
Progetto Operativo di Bonifica e/o Messa in Sicurezza permanente, per l’area in argomento.

3. PRECISARE che la presente approvazione attiene esclusivamente agli aspetti ambientali del docu-
mento di Analisi di Rischio sito specifica, esulando dal presente procedimento ogni altro aspetto,
compresi quelli contabili e di affidamento dei lavori (di cui al D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pub-
blici” ed alle verifiche ANAC), che restano nelle specifiche responsabilità del RUP del Comune di Bi-
saccia.

4. SPECIFICARE espressamente che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., avverso
il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica;

5. DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche 50 06 05 della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l’E-
cosistema gli adempimenti relativi all’aggiornamento del Piano Regionale di Bonifica, da ultimo ag-
giornato con Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 28/12/2021, cancellando il sito di che trattasi
dalla Tabella 3 Elenco recante il “Censimento dei Siti Potenzialmente Contaminati (CSPC locali)” ed
inserendolo nella Tabella 2 recante “Anagrafe dei Siti da Bonificare”;

6. TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:

- Comune di Bisaccia (AV);
- Provincia di Avellino;
- ARPAC – Dipartimento di Avellino;
- ASL Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica;
- Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale;
- Comunità Montana Alta Irpinia.

7. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” del sito istitu-
zionale della Regione Campania, per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della Legge Regio-
nale n. 23/2017.

 Il Direttore Generale
           Dott. Antonello Barretta


	PREMESSO
	VISTI
	D E C R E T A


